
 

 
 

COMUNE DI COMANO TERME  
PROVINCIA DI TRENTO  

  
  

Verbale di deliberazione N.  140  
della Giunta del Comune  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROCEDURA   PER  LA  GESTIONE  DELLA  VIOLAZIONE DEI  DATI 

PERSONALI (DATA BREACH). 
 
 
========================================================================================================== 
 

 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 L.R. 03.05.2018 n.2 ) 

  

L'anno Duemiladiciannove addì Venti del mese di Settembre  alle ore 11.30, 
nella sala delle riunioni, a seguito di regolare avviso, si è convocata la Giunta del 
Comune.  

Certifico io sottoscritto Segretario del 
Comune su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale 
viene pubblicato il giorno 26.09.2019 
all’albo telematico ove rimarrà esposta 
per 10 giorni consecutivi 

  

Presenti i signori: Addì, 26.09.2019 

    
 

 Assenti  IL SEGRETARIO DEL COMUNE 

 Giust. Ingiust.  F.to Dalfovo Dott. Nicola 

ZAMBOTTI FABIO  –         Sindaco       

GIONGO CHRISTIAN –  Vice Sindaco    ================================= 

DEL MAFFEO LAURA -    Ass.Eff.     

PARISI ANTONIO    -                 “ X    

PERDERZOLLI GIULIA -            “   
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 

 
 
    
 

  
 

Assiste il Segretario Comunale Dalfovo dott. Nicola.  

  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Zambotti Fabio, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

 
 
 

 



Deliberazione della Giunta comunale n. 140 dd. 20.09.2019 
 
 

Oggetto:    APPROVAZIONE PROCEDURA   PER  LA  GESTIONE  DELLA  VIOLAZIONE           

DEI  DATI PERSONALI (DATA BREACH). 
 
 
 
 
Premesso: 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

• che la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati di carattere 
personale è  un diritto fondamentale e che l'articolo 8, paragrafo, 1, della Carta dei diritti 
fondamentali dell’Unione Europea ("Carta") e l'articolo 16, paragrafo  1,  del  trattato  sul 
funzionamento   dell'Unione   Europea  ("TFUE")  stabiliscono che ogni persona ha diritto alla 
protezione dei dati di carattere personale che la riguardano; 

 
• che  il  Parlamento  Europeo e  il consiglio  dell'Unione  Europea  hanno  approvato  il 27 
aprile 2016 il Regolamento (UE)  2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, abrogando la 
Direttiva 95/46/CE (di seguito solo “GDPR”); 
 

In data 25.05.2018  è  entrato  in  vigore  il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  
Parlamento europeo  e  del  Consiglio  di  data  27.04.2016, relativo  alla  protezione  delle  
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati, e che abroga le direttive 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati). 
 

Tale Regolamento -  denominato “ Regolamento generale  sulla protezione dei dati”, in sigla 
GDPR -  detta una nuova disciplina in materia del trattamento dei dati personali, prevedendo 
tra   gli   elementi   caratterizzanti   e   lnnovativi il   "principio   di responsabilizzazione"  (c.d, 
accountability). 
 

A tal proposito con Delibera di Giunta comunale numero 44 di data 05.04.2018 è stato 
affidato al Consorzio  dei  Comuni  Trentini,  in  quanto  società  in  house  providing,  il  “Servizio 
di Responsabile della protezione dei dati personali (RPD)" nel rispetto della vigente normativa. 

 
 

Inoltre, in riferimento alla designazione obbligatoria del RPD, il Titolare, Sindaco del 
Comune di Comano Terme  con proprio provvedimento n. 04/2018 dd. 14.5.2018 ha 
designato il Consorzio dei Comuni Trentini, nella persona del dott. Gianni Festi - coordinatore 
dello staff del Servizio Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) -  quale 
Responsabile della Protezione  dei dati dell'Ente.                                                                                    
. 

Con  delibera  Giunta  comunale  n. 41  del  21.03.2019  è  stato  approvato  il registro  
dei trattamenti in materia di privacy del Comune di Comano Terme, richiesto dall'art. 30 del  
GDPR 
-    Regolamento  Generale  sulla  Protezione  dei   Dati  (UE 2016/679)  dimesso  in  atti  ed 

inviato  al  Responsabile  del  Trattamento  dei  Dati personali già nominato nel Consorzio dei 
Comuni Trentini in persona del dott. Gianni Festi. 
 

Il Comune è  altresì tenuto  all'adozione di una  procedura nel caso di violazione dei 
dati personali    (DATA    BREACH),    ai    sensi    dell'art.    33    e    34 del    Regolamento  
(UE) 2016/679. 
 

Accertato che il Referente privacy dell'Ente; con il supporto dello Staff del Servizio 
Privacy ~ RPD ha elaborato, a tal fine, una proposta di procedura per le attività di gestione in 
caso di violazione dei dati personali, qui allegata quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione 

 
Esaminata la proposta dì procedura per le attività di gestione in caso di violazione dei dati 
personali   e   ritenuto   la   stessa   meritevole   di   approvazione   in   quanto corrispondente 
alle finalità ed ai contenuti previsti dall'art. 33 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679. 



Firma autografa su originale (depositata presso il comune) 

Il Segretario comunale dott. Nicola Dalfovo 

Acquisito  sulla  proposta  di deliberazione  in oggetto  il solo  parere  di  regolarità  
tecnico­ amministrativa  ai  sensi  dell'art.  185 del  Codice degli  Enti  Locali  della  Regione  
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018,  n. 2, 
rilasciato dal Responsabile della struttura di merito, dando  atto che non si rende necessario 
acquisire  il parere  di  regolarità  contabile  e  di  copertura finanziaria  in  quanto  non  si  
rilevano  aspetti contabili. 
 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale dd. 3 maggio 2016, n. 2. 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 

                                                                           DELIBERA 
 
 
1.  di  approvare  la  procedura  nel  caso  di  violazione dei  dati  personali  (DATA BREACH)  

del Comune di Comano Terme,  richiesto dall'art. 33 e 34 del GDPR   -    Regolamento 
Generale  sulla  Protezione  dei  Dati  (Regolamento  UE 2016/679)    dimesso  in atti, qui 
allegata quale  parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2.  di  inviare  la  procedura  nel  caso  di  violazione  dei  dati  personali  (DATA BREACH) 

del Comune di Comano Terme al Responsabile del Trattamento  dei Dati personali già 
nominato nel Consorzio dei Comuni Trentini in persona del dott. Gianni Festi. 

 
3.  di disporre che al presente provvedimento venga assicurata: 

     a)  la pubblicità legale con pubblicazione all'Albo Pretorio, nonché 
     b)  la   trasparenza   mediante   la   pubblicazione sul sito   web   istituzionale   nella 

sezione "Amministrazione  Trasparente",  sezione  di  primo  livello  "Disposizioni 
Generali", sezione di secondo livello "Atti Generali"; 

 
4.  di dare atto che della presente delibera viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai  

sensi dell'art.  183, comma  2 del Codice degli  Enti  Locali della  Regione  autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 
5.  di prendere atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai  

sensi  dell'art,  183. comma  3 del  Codice degli  Enti  Locali  della  Regione  autonoma 
Trentina-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 
6. di precisare  che avverso il presente provvedimento,  e ciò ai sensi dell'articolo  4 della 

legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi: 
 
   a) ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, durante il periodo di  

pubblicazione, ai sensi dell'articolo 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 

       2018, n.2 
  b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro  120 giorni, ai sensi dell'articolo  8 del 
       D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

  c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A di Trento entro 60 giorni, ex articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio    
2010 n. 104. 

 



Firma autografa su originale (depositata presso il comune) 

Il Segretario comunale dott. Nicola Dalfovo 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 
 

Il Vicesindaco Il Sindaco Il Segretario Comunale 
  F.to Giongo Christian    F.to Zambotti Fabio  F.to dott. Dalfovo Nicola 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 lì, 07.10.2019 
 
 Il Segretario Comunale 
 dott. Nicola Dalfovo 
 
 
 

 
FASE INTEGRATIVA DELL’EFFICACIA DELLA DELIBERA 

 

 ESECUTIVA A PUBBLICAZIONE AVVENUTA (ART. 183, comma 3 dellla LR 03.05.2018 n. 2 .) 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA (ART. 183, comma 4 dellla LR 03.05.2018 n. 2.) 

 COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO (Art. 183, comma 2 dellla LR 03.05.2018 n. 2.) 

 COMUNICAZIONE AL COMMISSARIATO DEL GOVERNO (Art. 15 bis, comma 1  L. 55/’90)  

 
 

FASE DELL’IMPEGNO E/O LIQUIDAZIONE SPESA - ACCERTAMENTO ENTRATA 
(Art. 17 della L.R. n. 10/1998) 

 

 RAGIONERIA 
 

 
FASE DELL’EFFICACIA 
 

INVIO AGLI UFFICI PER DARE ESECUZIONE AL PROVVEDIM.TO (Art. 18 della L.R. n. 10/1998) 

- PER COMPETENZA      BIB.     COMM.    DEMO.     PERS.      TRIB.     FIN      SEG.      TEC.  

 

- PER CONOSCENZA      BIB.     COMM.    DEMO.     PERS.      TRIB.     FIN      SEG.      TEC.  

 
- ADEMPIMENTI    ANAGRAFE TRIBUTARIA (scritture private soggette a registrazione in caso d’uso)   

PERMESSI, ASPETTATIVE E DISTACCHI SINDACALI E PER FUNZIONI PUBBLICHE   ANAGRAFE 

PRESTAZIONI       ALBO CONSULENTI ESTERNI      APPALTI DI FORNITURE E SERVIZI     ALBO 

BENEFICIARI 
 

 

 Deliberazione divenuta esecutiva il 07.10.2019 
ai sensi dell’art 183 comma 3 della L.R. 

03.05.2018 n. 2 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dalfovo dott.Nicola) 




	bozza dg 140.pdf
	All A dg 140.pdf

